
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

22.05.2015                г.  Ставрополь                     №  1004  
 

О проведении конкурса на право заключения соглашения о муниципально-
частном партнерстве на создание, эксплуатацию и обеспечение 
функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения города Ставрополя  

 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы от           

16 мая 2012 г. № 213 «Об утверждении Положения о муниципально-частном 

партнерстве в муниципальном образовании городе Ставрополе», в целях 

увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Ставрополя 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести конкурс на право заключения соглашения о муниципально-

частном партнерстве на создание, эксплуатацию и обеспечение 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя (далее - Соглашение). 

2. Определить, что финансовое участие муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края в муниципально-частном 

партнерстве в рамках Соглашения осуществляется в виде предоставления 

частному партнеру субсидии за счет средств бюджета города Ставрополя на 

возмещение затрат по созданию, эксплуатации и обеспечению 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя. 

3. Утвердить: 

3.1. Условия участия муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края в муниципально-частном партнерстве на создание, 

эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения города Ставрополя согласно приложению 1. 

3.2. Состав, описание объекта муниципально-частного партнерства на 

создание, эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя согласно 

приложению 2. 

consultantplus://offline/ref=4541540CC2D806CF03780950D37A85E90385B05D7EFB85D77FE435AC47E6831C371FBAFC946A36CC050A09RD1BL


 

4. Определить уполномоченным на организацию проведения конкурса 

на право заключения Соглашения (далее - конкурс) комитет городского 

хозяйства администрации города Ставрополя со следующими полномочиями: 

4.1. Разрабатывать и утверждать конкурсную документацию, в том 

числе проект Соглашения. 

4.2. Размещать в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации города Ставрополя и 

опубликовывать в газете «Вечерний Ставрополь» информацию, подлежащую 

размещению и опубликованию в порядке и сроки в соответствии с 

Положением о муниципально-частном партнерстве в муниципальном 

образовании городе Ставрополе, утвержденным решением Ставропольской 

городской Думы от 16 мая 2012 г.  № 213 (далее - Положение). 

4.3. Принимать и регистрировать заявки от участников конкурса, 

обеспечивать их сохранность, а также конфиденциальность сведений и 

информации, содержащихся в них. 

4.4. Уведомлять членов конкурсной комиссии по отбору  

хозяйствующего субъекта для заключения Соглашения (далее - Комиссия) о 

месте, дате и времени заседаний Комиссии. 

4.5. Назначать лицо, ответственное за прием и хранение конвертов с 

заявками на участие в конкурсе. 

4.6. Передавать в установленный Положением срок победителю 

конкурса протокол проведения конкурса и проект Соглашения. 

4.7. Хранить документы о проведении конкурса установленный 

Положением срок. 

5. Установить, что комитет городского хозяйства  администрации 

города Ставрополя осуществляет исполнение Соглашения, заключенного 

администрацией города Ставрополя по результатам проведения конкурса. 

6. Утвердить: 

6.1. Состав Комиссии согласно приложению 3. 

6.2. Положение о Комиссии согласно приложению 4. 

7. Провести конкурс не позднее, чем по истечении 30 дней со дня 

вступления в силу настоящего постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                       

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя      

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глав администрации  
города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев  

 

  

consultantplus://offline/ref=4541540CC2D806CF03780950D37A85E90385B05D7EFB85D77FE435AC47E6831C371FBAFC946A36CC050A0ARD13L
consultantplus://offline/ref=4541540CC2D806CF03780950D37A85E90385B05D7EFB85D77FE435AC47E6831C371FBAFC946A36CC050A01RD1CL
consultantplus://offline/ref=4541540CC2D806CF03780950D37A85E90385B05D7EFB85D77FE435AC47E6831C371FBAFC946A36CC050A01RD12L


 

Приложение 1 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя  
от   22.05.2015    № 1004             

 
УСЛОВИЯ 

участия муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края в муниципально-частном партнерстве на создание, эксплуатацию и 

обеспечение функционирования на платной основе парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Ставрополя 
 

1. Финансовое участие муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края в муниципально-частном партнерстве на 

создание, эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя, осуществляется в 

виде предоставления частному партнеру субсидии за счет средств бюджета 

города Ставрополя на возмещение затрат по созданию, эксплуатации и 

обеспечению функционирования на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Ставрополя, в соответствии с Порядком 

предоставления за счет средств бюджета города Ставрополя субсидии на 

возмещение затрат организаций по созданию, эксплуатации и обеспечению 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя, утвержденным постановлением администрации 

города Ставрополя от 30.04.2015 № 808. 

2. В стоимость создания, эксплуатации и обеспечения 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя (далее - Объект), входят: стоимость материалов, 

механизмов, оборудования, технических средств, программного обеспечения,  

технических средств фото- и видеофиксации, заработная плата, все 

необходимые для организации работ затраты, прочие начисления, а также 

стоимость вспомогательных работ и услуг, налоги, обязательные платежи, 

пошлины, выплаченные или подлежащие выплате, и прочие расходы 

частного партнера. 

3. Создание, эксплуатация и обеспечение функционирования на 

платной основе Объекта осуществляется силами частного партнера на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения города 

Ставрополя, находящихся в муниципальной собственности города 

Ставрополя. 

4. Создание Объекта осуществляется частным партнером на основании 

решения о создании Объекта и использовании его на платной основе главы 

администрации города Ставрополя в соответствии с Порядком создания и 

использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 



 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя, утвержденным постановлением администрации 

города Ставрополя от 30.06.2014 № 2267. 

5. Эксплуатация и обеспечение функционирования Объекта 

осуществляется частным партнером в течение срока действия соглашения о 

муниципально-частном партнерстве на создание, эксплуатацию и 

обеспечение функционирования на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Ставрополя (далее – Соглашение), с учетом  

требований, установленных: 

ГОСТ Р 50597-93 Государственный стандарт Российской Федерации 

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного  

движения»; 

Правилами благоустройства территории муниципального образования 

города Ставрополя, утвержденными решением Ставропольской городской 

Думы от 30 мая 2012 г. № 220; 

Порядком создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя, утвержденным 

постановлением администрации города Ставрополя от 30.06.2014 № 2267. 

6. Приобретенное частным партнером имущество (оборудование, 

механизмы, технические средства) при создании, эксплуатации и 

обеспечении функционирования Объекта по истечении срока действия 

Соглашения передается в муниципальную собственность города       

Ставрополя. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                    Т.В. Середа  
 

 

  



 

Приложение 2 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от    22.05.2015    № 1004   

 
 

СОСТАВ, 
описание объекта муниципально-частного партнерства на создание, 
эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе  

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения города Ставрополя 

  

1. Объектом муниципально-частного партнерства на создание, 

эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе  

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя, является 

создание на платной основе не менее 3900 парковочных мест, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя, их эксплуатация и обеспечение 

функционирования на основании решения о создании парковок 

(парковочных мест) и использовании их на платной основе главы 

администрации города Ставрополя в соответствии с Порядком создания и 

использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя, утвержденным постановлением администрации 

города Ставрополя от 30.06.2014 № 2267. 

2. Создание парковочных мест включает в себя: разработку проектов 

(схем) благоустройства, выполнение работ по благоустройству, установку 

системы видеонаблюдения, установку технических средств организации 

дорожного движения и заграждающих устройств, установку паркоматов с 

программным обеспечением, выполнение работ по прокладке инженерных 

сетей (коммуникаций). 

3. Эксплуатация и обеспечение функционирования парковочных      

мест включают в себя: выполнение работ по уборке парковочных              

мест, охрану парковочных мест, осуществление сбора платы за       

пользование парковочными местами, техническое обслуживание и замену 

оборудования, обеспечение сопровождения и технической поддержки 

программного обеспечения, техническое обслуживание и замену 

технических средств организации дорожного движения и заграждающих 

устройств, обеспечение функционирования технических средств               

фото- и видеофиксации, аренду помещения контактного центра, обеспечение      

штата сотрудников контактного центра, обеспечение распространения 

парковочных карт и их пополнения в местах, доступных пользователям. 

4. Создание, эксплуатация и обеспечение функционирования 

парковочных мест осуществляется частным партнером в соответствии с: 



 

ГОСТ Р 52282-2004 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Технические средства организации дорожного движения. Светофоры 

дорожные. Типы и основные параметры. Общие технические требования. 

Методы испытаний»; 

ГОСТ Р 52290-2004 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. 

Общие технические требования»;  

ГОСТ Р 50597-93 Государственный  стандарт Российской Федерации 

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного  

движения»; 

ГОСТ Р 52289-2004 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Технические средства организации дорожного движения. Правила 

применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений 

и направляющих устройств»;  

ГОСТ Р 51256-2011 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Технические средства организации дорожного движения. Разметка 

дорожная. Классификация. Технические требования»; 

ГОСТ Р 52575-2006 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Дороги автомобильные общего пользования. Материалы для дорожной 

разметки. Технические требования»;  

ГОСТ Р 52576-2006 Национальный стандарт Российской Федерации 

«Дороги автомобильные общего пользования. Материалы для дорожной 

разметки. Методы испытаний»;  

СП 78.13330.2012 Свод правил «Автомобильные дороги. 

Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85»; 

СП 34.13330.2012 Свод правил «Автомобильные дороги. 

Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»; 

СП 42.13330.2011 Свод правил «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 

СНиП 2.07.01-89*»;  

СП 113.13330.2012 Свод правил «Стоянки автомобилей. 

Актуализированная редакция СНиП 21-02-99*»; 

СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий»; 

СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги»; 

Правилами благоустройства территории муниципального образования 

города Ставрополя, утвержденными решением Ставропольской городской 

Думы от 30 мая 2012 г. № 220; 

Порядком создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя, утвержденным 

постановлением администрации города Ставрополя от 30.06.2014 № 2267. 
 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа  



 

Приложение 3 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   22.05.2015   № 1004   

 

 
СОСТАВ 

конкурсной комиссии по отбору хозяйствующего субъекта для заключения 
соглашения о муниципально-частном партнерстве  на создание, 

эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе  
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя 
 

Мясоедов Александр 

Александрович 

 

 

 

Полулях Дмитрий  

Николаевич  

 

 

 

 

 

 

Иванкин Александр 

Сергеевич 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранжа Василий 

Георгиевич  

 

 

Громова Людмила 

Юрьевна 

 

 

Захаров Николай 

Васильевич  

 

 

 

- первый заместитель главы администрации 

города Ставрополя, председатель конкурсной 

комиссии 

 

 

- исполняющий обязанности заместителя 

главы администрации города Ставрополя, 

руководителя комитета городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

заместитель председателя конкурсной 

комиссии 

 

 

- руководитель отдела организации и 

обеспечения безопасности дорожного 

движения комитета городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, секретарь 

конкурсной комиссии 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 

 

- депутат Ставропольской городской Думы   

(по согласованию)   

 

 

- депутат Ставропольской городской Думы  

(по согласованию)   

 

 

- заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета финансов 

и бюджета администрации города Ставрополя 



 

Меркулов Владимир 

Витальевич 

 

 

Миронова Инна 

Александровна 

 

 

 

Сапилкин Антон 

Николаевич 

 

 

 

 

- руководитель комитета экономического 

развития администрации города Ставрополя 

 

 

- руководитель отдела правового и кадрового 

обеспечения комитета городского хозяйства 

администрации города Ставрополя 

 

 

- заместитель руководителя комитета по 

управлению муниципальным имуществом 

города Ставрополя.  

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа   

 

  



 

Приложение 4 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   22.05.2015    № 1004   

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии по отбору хозяйствующего субъекта для заключения 
соглашения о муниципально-частном партнерстве на создание, эксплуатацию 
и обеспечение функционирования на платной основе  парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения города Ставрополя 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии по отбору 

хозяйствующего субъекта для заключения соглашения о муниципально-

частном партнерстве на создание, эксплуатацию и обеспечение 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя (далее - Положение), определяет порядок 

организации и деятельности конкурсной комиссии по отбору 

хозяйствующего субъекта для заключения соглашения о муниципально-

частном партнерстве на создание, эксплуатацию и обеспечение 

функционирования на платной основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Ставрополя (далее - Комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми 

актами города Ставрополя, а также настоящим Положением. 

 
II. Задачи и функции Комиссии 

 
3. Основной задачей Комиссии является проведение конкурса на право 

заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве на создание, 

эксплуатацию и обеспечение функционирования на платной основе  

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Ставрополя (далее - Конкурс), 

и определение победителя по результатам проведения Конкурса. 

4. Комиссия осуществляет следующие функции: 

вскрытие конвертов с заявками на участие в Конкурсе (далее - заявки); 

рассмотрение заявок; 

оценку и сопоставление заявок; 



 

принятие решения о выборе победителя Конкурса в соответствии с 

критериями оценки заявок и в порядке, установленном конкурсной 

документацией; 

ведение протокола проведения Конкурса. 

 
III. Структура и состав Комиссии 

 
5. Состав Комиссии формируется из представителей отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Ставрополя, депутатов 

Ставропольской городской Думы (по согласованию) и утверждается 

постановлением администрации города Ставрополя. 

6. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

7. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, организует ее работу, дает поручения секретарю и 

членам Комиссии. 

8. Полномочия председателя Комиссии в случае его отсутствия 

осуществляет заместитель председателя Комиссии. 

9. Секретарь Комиссии обеспечивает деятельность Комиссии, 

организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, ведет протокол 

проведения Конкурса, передает протокол проведения Конкурса в комитет 

городского хозяйства администрации города Ставрополя, выполняет иные 

функции по поручению председателя Комиссии. 

 
IV. Порядок работы Комиссии 

 

10. Формой работы Комиссии является заседание. 

11. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. Делегирование 

членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. 

Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. 

Члены Комиссии имеют равные права при обсуждении вопросов и 

принятии решений на заседаниях Комиссии. 

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее пятидесяти процентов ее членов. 

13. Решение Комиссии по результатам рассмотрения и оценки заявок 

принимается открытым голосованием простым большинством голосов от 

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

14. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе 

изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит приобщению к 

протоколу проведения Конкурса. 

15. Принятые решения Комиссии оформляются протоколом 

проведения Конкурса. 



 

Протокол проведения Конкурса подписывается всеми 

присутствующими на заседании членами Комиссии в течение дня, 

следующего после дня проведения Конкурса, и передается в комитет 

городского хозяйства администрации города Ставрополя. 

Протокол проведения Конкурса составляется в двух экземплярах. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа  


